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1 Yhteistyön tausta ja tarkoitus 
 
EXAM-konsortio on 28 korkeakoulun yhteistyöverkosto, joka vastaa sähköisen arvioinnin 
järjestelmä EXAM:in ylläpidosta ja jatkokehittämisestä. Konsortioyhteistyön taustalla on 
korkeakoulujen yhteinen tarve ja halua tarjota korkeakouluille moderni ja monipuolinen 
sähköisen arvioinnin työkalu. EXAM-konsortio organisoi EXAM-järjestelmän ylläpito- ja 
kehitystyötä kustannustehokkaasti ja vastaamaan jäsentensä tarpeita. Konsortion toiminnasta 
ja yhteisestä ylläpito- ja kehitystyöstä on sovittu korkeakoulujen välisellä 
konsortiosopimuksella.  

EXAM-järjestelmä mahdollistaa monipuolisen ja joustavan osaamisen osoittamisen ja 
arvioinnin. Tietojärjestelmä on kehitetty korkeakoulujen ja Tieteen tietotekniikan keskus – 
CSC:n (CSC) yhteisrahoituksella toteutetussa tutkimus- ja kehittämishankkeessa. EXAM-
järjestelmän dokumentaatio ja lähdekoodi on vapautettu kaikkien hyödynnettäväksi ja open 
source -periaatteella kehitettäväksi vuonna 2017. 
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2 Vuoden 2023 tavoitteet 
 
EXAM-konsortio asetti vuodelle 2023 useita tavoitteita, jotka pohjautuvat EXAM 2030 -
visioon. Moni tavoite saavutettiin vuoden aikana ja osan kohdalla työ jatkuu vuoden 2024 
aikana.  

Vuodelle 2023 asetetut tavoitteet: 

1. Kehitetään EXAM-tenttijärjestelmää niin, että se tukee korkeakoulujen peruskäyttöä 
sekä kansallista yhteistyötä yhteiskäyttötoimintojen osalta konsortion tekemän 
määrittelyn ja priorisoinnin pohjalta. Tuloksena on laadukas ja vakaa järjestelmä 
korkeakoulujen käyttöön. 
a. Toteutunut 

 
2. Yhteiskäyttöpalvelun tuotteistamisen valmiiksi saattaminen ja yhteiskäyttöisyyden 

käyttöönottojen kasvattaminen.  
a. Toteutunut 

 
3. Tuetaan omakonetenttien käyttöönottoja korkeakouluissa. Turvataan 

tuotantokelpoinen tenttityyppi ottamalla kehityksessä huomioon piloteista nousseet 
kehitystarpeet. 
a. Toteutunut, työ jatkuu vuoden 2024 aikana 

 
4. Jatketaan selvitystyötä teknisten aineiden tenttimisen mahdollisuuksista EXAM-

järjestelmässä. Määritellään käyttötapaus ja toteutetaan pienimuotoinen pilotti. 
a. Selvitystyö edistynyt siten, että yhteistyötä mm. Aalto-yliopiston kanssa 

selvitetään.  
b. Pilotti ei toteutunut 

 
5. Vahvistetaan EXAM-konsortion näkyvyyttä ja EXAM-järjestelmän roolia kansallisessa 

toimintakentässä huomioiden muut kansalliset toimijat ja hankkeet. Vahvistetaan ja 
ylläpidetään vuoropuhelua eri toimijoiden kanssa. 
a. Toteutunut ja työ jatkuu vuoden 2024 aikana 

 
6. Strategiatyön jatkumona hahmotellaan EXAM-konsortion ja EXAM-järjestelmän 

tulevaisuuden skenaarioita ja laaditaan näihin toimintamallit.  
a. Toteutunut. Strategiatyö on ollut vuoden 2023 pääteema ja strategian laatiminen 

työvaliokunnan työn keskiössä. Strategian laatiminen saatetaan loppuun vuoden 
2024 alkupuolella, jonka jälkeen sovitaan jatkotoimenpiteet. 
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3 Jäsenkunta ja toimijat 
 
Vuonna 2023 EXAM-konsortiossa oli 28 jäsenkorkeakoulua (12 yliopistoa ja 16 
ammattikorkeakoulua. Tällä jäsenmäärällä konsortio kattaa 76% suomalaisista korkeakouluista 
ja 91% FTE-määrästä.1 

Vuonna 2023 korkeakoulujen EXAM-järjestelmän käytössä tapahtui edelleen tasaista kasvua. 
Tekoälyn käytön lisääntyminen opiskelussa on vahvistanut valvonnan tärkeyttä suorituksen 
yhteydessä ja se näyttäytyikin yhtenä perusteluna selkeälle kasvulle yksittäisten 
korkeakoulujen kohdalla. Toisaalta taas opintojen suorittamisen monimuotoisuus ja käytössä 
olevat työkalut ovat tuoneet vaihtoehtoja tenttimiselle. Vuoden 2023 käyttötilastot kootaan 
alkuvuodesta 2024 wikisivulle2, josta voi tarkastella myös aikaisempien vuosien tilastoja.   

1 Manner-suomessa on 37 korkeakoulua: 14 yliopistoa sekä 23 ammattikorkeakoulua. FTE-osuus laskettu 

perustuen Opetus- ja kulttuuriministeriön hallinnonalan korkeakoulujen ja sisäministeriön hallinnonalalta 
Poliisiammattikorkeakoulun FTE-lukuihin perustuen. Opetus- ja kulttuuriministeriö sekä opetushallinnon 
tilastopalvelu Vipunen. 

2 Käyttötilastot: https://wiki.eduuni.fi/x/xAjVAw   

 

3.1 Toimijat 

 
EXAM-konsortio koostuu erilaisista toimielimistä, jotka ohjaavat ja toteuttavat konsortion yhteistä 

tehtävää. 

 

Johtoryhmä 

Konsortion toimintaa ohjaa ja valvoo jäsenkorkeakoulujen edustajien muodostama 
johtoryhmä, jossa jokaisesta jäsenkorkeakoulusta on sekä varsinainen- että varajäsen. 
Johtoryhmä nimeää vuosittain konsortion puheenjohtajiston sekä työvaliokunnan ja 
tuoteomistajaryhmän jäsenet. 

Vuoden 2023 konsortion puheenjohtajana toimi Sara Selänne (Tampereen yliopisto) ja 
varapuheenjohtajina Sari Tervonen (Itä-Suomen yliopisto) ja Rika Nakamura (Jyväskylän 
ammattikorkeakoulusta).  

Työvaliokunta 

Johtoryhmän alaisuudessa toimii asioita valmisteleva työvaliokunta. Työvaliokunnan jäseninä 
toimivat Totti Tuhkanen (Turun yliopisto), Liisa Kallio (Jyväskylän yliopisto), Asmo Myllyaho 
(Seinäjoen ammattikorkeakoulu), Sanna Sintonen (Tampereen ammattikoreakoulu) ja Jaana 
Kullaslahti (Hämeen ammattikorkeakoulu) sekä puheenjohtajistosta (ks. yllä).  

Kehittäjäryhmä 

Kehittäjäryhmä tunnistaa ja määrittelee järjestelmän kehitystarpeita sekä vastaa 
järjestelmätestauksesta. Kehittäjäryhmän toiminnassa näyttäytyvät aktiivisesti teemaryhmät, 
joihin kehittäjäryhmäläiset osallistuvat omien kiinnostustensa mukaisesti. Teemaryhmien 
tavoitteena on selkiyttää EXAM-järjestelmän kehitystyötä ja jakaa valmisteluvastuuta koko 
kehittäjäryhmälle. Ryhmiä ovat: 

https://wiki.eduuni.fi/x/xAjVAw
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• MANUT (Käytettävyys, konsortion yhteiset käyttöohjeet) 

• MAIKAT (Pedagogiikka, arvioinnin kehittämistarpeet, palauteprosessin kehittäminen) 

• Fakta homma (EXAM-käyttäjäkyselyt, tiedon keräämisen ja dokumentoinnin 
kehittäminen) 

• Testaus (Järjestelmätestauksen prosessin suunnittelu, testitapaukset) 

• Yhteiskäyttöisyys (Yhteistentin ja tenttivierailun kehitys) 

Kehittäjäryhmä ja teemaryhmät ovat toimineet aktiivisesti vuoden aikana ja kehittäneet mm. 
kysymyspankin toiminnallisuuksia, omakonetentti-tenttityyppiä, arviointiprosessia, 
saavutettavuutta ja käytettävyyttä sekä järjestelmätestausprosessia. Myös yhteisiä ohjeita on 
selkiytetty ja yhtenäistetty. Jo olemassa olevien kehitystarpeiden läpikäyminen ja uusien 
määrittely on ollut myös teemaryhmien tehtävänä. Kehittäjäryhmän wikisivut: 
https://wiki.eduuni.fi/x/CgjVAw.  

Tuoteomistajaryhmä 

Kehittäjäryhmästä nimetään vuosittain neljästä viiteen jäsentä tuoteomistajaryhmään. 
Tuoteomistajaryhmä priorisoi järjestelmän kehityskohteita ja valmistelee EXAM-kehityksen 
roadmapin. Tuoteomistajaryhmässä vuonna 2023 toimivat Hanna Mikkonen os. Fagerholm 
(Oulun yliopisto ja Oulun ammattikorkeakoulu), Hely Lahtinen (Turun yliopisto), Pasi Karvonen 
(Itä-Suomen yliopisto), Anna Lepistö (Seinäjoen ammattikorkeakoulu) ja Mervi Mustonen 
(Tampereen ammattikorkeakoulu). Lisäksi tuoteomistajaryhmän tapaamisiin on osallistunut 
työvaliokunnan edustajana Sanna Sintonen (Tampereen ammattikorkeakoulu). 

CSC:n asiantuntijapalvelu 

Palveluntuottajan eli CSC:n edustajana toimivat projektipäällikkö Henna Toivola ja tekninen 
asiantuntija Lauri Pohjanen sekä palvelusta vastaava päällikkö Topi Litmanen. 
Palveluntuottajan työtä ohjataan palvelusopimuksella ja se käsittää järjestelmäkehityksen 
konsortion päätösten mukaisesti, konsortion toiminnan hallinnollisen avustamisen sekä 
yhteistoimintaa konsortion eri ryhmien kanssa. Järjestelmäkehityksessä CSC:n toimittaja on Siili 
Solutions Oyj (aiempi nimi Haallas Oy). 
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4 Järjestelmäkehitys 
 
Tammikuussa 2023 EXAM-järjestelmän opiskelijan käyttöliittymään toteutettiin konsultointi- 
ja suunnittelutoimisto Avaavan toimesta saavutettavuusauditointi. Auditoinnin yhteydessä 
päivitettiin konsortion yhteiset saavutettavuusselostepohjat kolmelle kielellä (suomi, ruotsi, 
englanti).  

EXAMista julkaistiin 10.5.2023 uusi versio 6.2. Version keskeisiä ominaisuuksia/korjauksia:  

• Kysymysten ja vastausten julkaisu: Tentaattori voi valita julkaistaanko opiskelijoille 
tentin kysymykset ja opiskelijan vastaukset, jolloin opiskelija näkee tentissään olleet 
kysymykset ja omat vastauksensa tenttisuorituksensa arviointitietojen yhteydessä.  

• Tenttitilojen hallinnan uudistus: Tenttitilojen hallinnan käyttöliittymiä ja käytettävyyttä 
parannettiin. Kokonaan uusina toiminnallisuuksina mahdollisuus lisätä tenttitiloissa 
toistuvia poikkeusaukiolo- ja kiinnioloaikoja.  

• Kysymysten tuonti Moodlesta EXAMiin: Moodlen essee- ja monivalintakysymyksiä on 
mahdollista tuoda siirtotiedoston avulla Moodlesta EXAMiin.  

• Saavutettavuuden ja käytettävyyden parantaminen: Saavutettavuustestauksessa 
tehtyjen havaintojen perusteella parannettiin mm. EXAMin käyttöä pelkän 
näppäimistön sekö ruudunlukijan avulla. Tämä työ jatkuu EXAMin seuraavaan versioon. 
EXAM 6.2 version julkaisun yhteydessä julkaistiin uusi versio EXAMin 
saavutettavuusselostepohjasta.  

Vuoden 2023 aikana toteutettiin myös seuraavaa versiota 6.3, jonka julkaisu tapahtuu keväällä 
2024. 6.3 version tärkeimmät kehityskohteet ovat EXAMin kysymyspankin jatkokehitys, 
omakonetentin jatkokehitys sekä saavutettavuuden parantaminen. 
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5 Projektit 
 

5.1 EXAM-konsortion strategiatyö 

 
Vuosi 2023 oli strategiatyön näkökulmasta erittäin työntäyteinen. Työvaliokunta otti 
päävalmisteluvastuun strategiatyöstä, mutta kaikkia konsortion jäseniä osallistettiin työhön 
muun muassa molempien konsortion lähipäivien yhteydessä. Työvaliokunnan lisäksi 
strategiatyöhön ovat osallistuneet aktiivisesti johtoryhmän jäsenet Markku Närhi (Jyväskylän 
yliopisto), Petri Karttu, (Helsingin yliopisto), Outi Valkama (Helsingin yliopisto) sekä Jenni 
Koponen (Aalto-yliopisto). 

Strategiatyöpajoja järjestettiin syksyn aikana kaksi kertaa: 28.9. Tampereen 
ammattikorkeakoululla ja 23.10. Helsingin yliopistolla. Tämän lisäksi strategiatyötä on tehty 
itsenäisesti yhteisen dokumentaation ympärillä. 

Strategiatyön etenemistä on esitelty johtoryhmässä ja työ saatetaan loppuun vuoden 2024 
alkupuolella. 

3 Strategiatyön wikisivut: https://wiki.eduuni.fi/x/OGt6F   

 

5.2 EXAM Yhteiskäyttöpalvelu 

 
Tausta 

EXAM-yhteiskäytön kehitys aloitettiin EXAM-konsortiossa vuonna 2016, jolloin Opetus- ja 
kulttuuriministeriö myönsi korkeakouluille määrärahaa EXAM-tenttityökalun 
yhteiskäyttöisyyden edistämiseksi. Ensimmäisenä käyttötapauksena tavoitteeksi asetettiin 
suunnitella ja testata ns. tenttivierailun malli, jossa opiskelija voi varata tenttiajan ja -paikan 
toisesta EXAM-korkeakoulusta ja suorittaa oman korkeakoulunsa tentin siellä. Vuoden 2017 
aikana tästä käyttötapauksesta toteutettiin Proof of Concept sekä tekninen pilotti kahden 
EXAM-testiasennuksen välillä. Yhteiskäytön kehittämistä jatkettiin edelleen yhdessä 
Ristiinopiskelun kehittäminen -kärkihankkeen kanssa. OKM:n rahoittama korkeakoulutuksen 
kehittämishanke toimi 2017-2019 EXAM-konsortion tukena tenttitilojen yhteiskäytön 
pilotoinnin edistämisessä sekä sopimusten laatimisessa. 

Toinen yhteiskäytön identifioitu käyttötapaus on yhteistentti, joka tarkoittaa kahden tai 
useamman korkeakoulun yhteistä tenttiä, jonka tekemiseen ja suorittamiseen voi osallistua 
opettajia ja opiskelijoita eri korkeakouluista. Ensimmäisen vaiheen toteutus tehtiin vuosina 
2018-2019 kansallisen erikoislääkärikuulustelujen tarpeisiin, osittain heidän rahoituksellaan 
sekä DigiCampus-hankkeen yhteistenttityöpaketissa 2019-2021.  

Tenttivierailun ja yhteistentin tilanne 2023 

Tenttivierailuverkostossa oli vuoden 2023 lopussa mukana 22 korkeakoulua. Tenttivierailujen 
määrää on seurattu neljännesvuosittain kokonaiskuvan kartoittamiseksi4. Vuonna 2023 
tenttivierailussa päästiin uudelle kymmentuhatluvulle 20 000 tenttisuorituksen rajan ylityttyä.  

4 Tenttivierailuiden seuranta: https://wiki.eduuni.fi/x/jZd2C  

https://wiki.eduuni.fi/x/OGt6F
https://wiki.eduuni.fi/x/jZd2C
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Yhteistenttiominaisuus on käytössä kymmenellä korkeakoululla. Laajin yhteistentin käyttäjä on 
edelleen valtakunnallinen erikoislääkäri- ja erikoishammaslääkärikuulustelu, josta vuonna 2023 
toteutettiin 3 kierrosta. Kehittäjäryhmän alla toimiva Yhteiskäyttöisyys-teemaryhmä on 
ottanut vastuun tenttivierailun ja yhteistentin jatkokehitystä. Aiemmin perustettu, 
erikoislääkärikuulusteluihin keskittynyt työryhmä jatkaa edelleen toimintaansa, mutta ryhmän 
rooli yhteistentin kehittäjänä siirtyi teemaryhmälle. 

Yhteiskäyttöpalvelun tuotteistaminen 

Vuonna 2023 konsortiossa tehtiin laaja sopimusdokumentaation uudistyö. Korkeakoulujen 
välinen konsortiosopimus päivitettiin ja sen liitteeksi laadittiin sopimus EXAM-järjestelmän 
yhteiskäyttöisyydestä. Näiden lisäksi laadittiin henkilötietojen kuvaukset EXAM-palveluun ja 
EXAM-yhteiskäyttöpalveluun ja päivitettiin EXAM-palvelun palvelukuvaus sisältämään EXAM-
palvelun yhteiskäyttöisyyden. Palvelukuvaus on osa EXAM-palvelutilausta, jonka jokainen 
korkeakoulu tekee CSC:n kanssa liittyessään konsortioon. 

Yhteiskäyttöpalvelun tuotteistaminen saatiin päätökseen 3.10.2023, kun kaikki 
jäsenkorkeakoulut olivat hyväksyneet ja allekirjoittaneet EXAM-konsortiosopimuksen ja sen 
liitteen EXAM-järjestelmän yhteiskäyttöisyydestä. Puitesopimuksen EXAM-palvelutilauksen 
palvelukuvauksen päivityksestä lähetettiin tieto korkeakouluille joulukuussa 2023. 
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6 Viestintä 

 

6.1 Konsortion viestintä 

 
Pääasiassa konsortion sisäisessä käytössä on eDuuni EXAM-wikisivusto5, pikaviestikanavat 
keskustelua varten sekä sähköpostilistat tiedottamista varten. Konsortion ulkoiseen viestintään 
suunnatut verkkosivut6 päivitettiin tenttivierailuohjeiden osalta ajantasaiseksi kesällä 2023. 
Tätä työtä teki CSC:n EXAM-tiimin kesäharjoittelija Suvi Heinonen.  

Konsortiotoimijat kokoontuivat 

• Johtoryhmä: 5 kertaa (5 kokousta, joista kaksi hybridikokousta konsortion lähipäivien 
yhteydessä) 

• Työvaliokunta: 10 kertaa (10 kokousta, jonka lisäksi kolme strategiatyöpajaa sekä siihen 
liittyviä valmistelutapaamisia sekä itsenäistä työtä)  

• Kehittäjäryhmä: 20 kertaa (10 kokousta, 110 kahvituntia) 

• Tuoteomistajaryhmä: 39 (36 viikkokokousta, 3 lähitapaamista) 

5 EXAM-wikisivusto: https://wiki.eduuni.fi/x/OgnVAw  
6 EXAM-konsortion verkkosivut: https://e-exam.fi/  

 

6.2 Tapahtumat 

 
Konsortion yhteisiä lähipäiviä järjestettiin vuonna 2023 kaksi kertaa. 25.-26. toukokuuta 
kokoonnuttiin Helsingin yliopiston ja Aalto-yliopiston kutsumina sekä Helsingissä että 
Espoossa6. Lähipäivien aiheina olivat strategiatyö, ristiinopiskelu, pedagoginen 
lähestymiskulma AI:hin, oppimiseen ja arviointiin, Tampereen yliopiston esimerkki analytiikka- 
ja raporttirajapinnan käytöstä sekä katsaus Aalto-yliopiston Oppimisen arviointi ja palaute-
kehittämistyöhön. 

23.-24.11. tavattiin Tampereella7 ja aiheina olivat strategiatyön lisäksi saavutettavuus 
järjestelmäkehityksen näkökulmasta sekä TUNIn esitys saavutettavuuden huomioimisesta 
opiskelussa, omakonetentin jatkokehitys sekä EXAM-järjestelmän tulevaisuus.  

Tuoteomistajaryhmän jäsenistö edusti konsortiota vuonna 2023 kahdessa eri tapahtumassa. 
Sara Selänne ja Henna Toivola osallistuivat Pedaforum-päiville 7.-8.6. esityksellä ”Kansallisen 
yhteistyön merkitys opiskelijan arjessa”8.  

Lisäksi Henna Toivola ja Lauri Pohjanen osallistuivat korkeakoulujen IT-päiville 8.-9.11. 
Helsingissä. 

7 Helsinki & Espoo lähipäivät: https://wiki.eduuni.fi/x/yZBXFQ   
8 Tampereen lähipäivät: https://wiki.eduuni.fi/x/KCQiG   

9 Uutinen e-exam.fi-sivustolla: https://e-exam.fi/2023/06/06/kansallisen-yhteistyon-merkitys-opiskelijan-
arjessa-exam-konsortio-mukana-pedaforumissa-7-8-6-2023/   

 

https://wiki.eduuni.fi/x/OgnVAw
https://e-exam.fi/
https://wiki.eduuni.fi/x/yZBXFQ
https://wiki.eduuni.fi/x/KCQiG
https://e-exam.fi/2023/06/06/kansallisen-yhteistyon-merkitys-opiskelijan-arjessa-exam-konsortio-mukana-pedaforumissa-7-8-6-2023/
https://e-exam.fi/2023/06/06/kansallisen-yhteistyon-merkitys-opiskelijan-arjessa-exam-konsortio-mukana-pedaforumissa-7-8-6-2023/
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7 Talous 
 
EXAM-järjestelmän ja konsortion toiminnan rahoitus muodostuu vuosittain konsortion 
jäsenkorkeakouluilta perityistä vuosimaksuista. Tämän lisäksi korkeakoulujen tarjoama 
työpanos työvaliokunnassa, tuoteomistajaryhmässä ja kehittäjäryhmässä on tärkeä osa 
konsortion toiminnan vakautta.  

Vaikka vuoden 2022 konsortion tulos oli ylijäämäinen, päätti johtoryhmä 26.5.2023 
kokouksessaan korottaa vuoden 2024 jäsenmaksua. Perusteluina korotukselle olivat 
kehitykseen kohdistettava resurssointi sekä yleiset kustannusten nousut. Vuosimaksun 
kiinteän osuuden hyvitys tarjotaan edelleen korkeakouluille, jotka tarjoavat työpanostaan 
tuoteomistajatehtävään.  


